(2020) ; Atmospheric data from 

Reimer et al (2020). 

1. Us (6124), zone 6, égale ou 

juste antérieure au mur 61 a : 

Penne-6124 R_Date (1005,30) 

  68.2 % probability 

    990AD (68.2 %) 1039AD 

95.4 % probability 

    978AD (77.2 %) 1050AD 

    1083AD (14.4 %) 1125AD 

    1136AD (3.8 %) 1151AD 

Cette date corrobore les éléments mobiliers liés à l’église la plus ancienne repérée sur le 

secteur (fin Xe-XIe siècle). Elle permet de proposer que les vestiges de murs 61a et 68a 

soient associés à cette église ancienne. 

2. Us 2223, zone 2, sous les murs M75/M52, sous l’angle arrondi de M52 externe 

Penne-2223 R_Date (1075,30) 

68.3 % probability 

    900AD (17.8 %) 918AD 

    960AD (4.2 %) 966AD 

    973AD (29.7 %) 998AD 

    1003AD (16.6 %) 1019AD 

  95.4 % probability 

    892AD (27.2 %) 933AD 

    941AD (68.2%) 1025AD 

Cette date confirme l’activité sur le secteur à la fin du Xe siècle (plus probable) et/ou au 

début du XIe siècle. Elle constitue un terminus post quem pour le M52 que l’étude du bâti 

définit comme le plus ancien mur du secteur conservé, avec M61a et M68a. 

3. Base du M79 en parement interne sous le M40 

Penne — base M40/M41 R_Date(900,30) 

Fig. Les numéros correspondent à ceux du texte. Crédit 

F. Guillot 
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  68.3 % probability 

    1050AD (23.7 %) 1081AD 

    1153AD (44.6 %) 1212AD 

  95.4 % probability 

    1042AD (34.9 %) 1108AD 

    1116AD (60.5 %) 1219AD 

Cette date offre une calibration allongée en plateau96. Deux pics peuvent être retenus : les 

années 1050-1080 et 1150-1220, la seconde période étant plus probable. Cette probabilité 

est augmentée par la fin du plateau de calibration à compter des années 1150 et il faut donc 

accepter comme vraiment probable la seconde période. Il s’agissait de dater l’enceinte M79 

qui est postérieure à M41. En l’état actuel la datation indique assurément que cette enceinte 

est en chronologie relative un peu plus récente que l’église gothique et tout à fait postérieure 

à la première église repérée par la fouille. Il serait intéressant d’effectuer une datation sur 

M41. 

4. Mortier parement externe du mur 71, en zone 8, à 0,7 m de haut 

PENNE – EG2 R_Date (895,30) 

  68.3 % probability 

    1052AD (19.2 %) 1078AD 

    1155AD (49.1 %) 1213AD 

  95.4 % probability 

    1043AD (30.5 %) 1107AD 

    1118AD (64.9 %) 1220AD 

Cette date à peine plus récente que la précédente pose les mêmes problèmes pour les